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Resumé

Podstatou této bakalářské práce je, bohužel na omezeném vzorku škol, nastínění

vývoje propagace mateřských škol u nás. Nejdříve jsou vysvětleny hlavní pojmy této

oblasti: image a public relations. Dále je manažer teoreticky veden při zavádění změny ve

své škole. Výzkumem byl zaznamenán časový vývoj využívání jednotlivých propagačních

prostředků. Určeny a charakterizovány byly i nejúčinnější prostředky propagace škol.

Účelem bylo sepsání “kuchařky” pro ředitelky mateřských škol, které se na základě

této práce budou moci kvalifikovaněji rozhodnout, který strategický či dílčí cíl této oblasti

zvolí pro svoji školu. V oddíle “diskuse” je uvedeno krátké srovnání se závěry jiných

bakalářských prací a odborným článkem. Výsledky výzkumné sondy jsou zde

okomentovány. Závěrem je celá práce shrnuta a nastíněno je další možné pokračování

výzkumu v této oblasti.

Summary

The essence of this bachelor essay is to show the development of the nurseries in

the Czech Republic, however, on the restricted sample of them. Image and public relations,

the main terms of this area, are defined at first, and then the manager is theoretically led

during the process of establishing changes at his school. The temporal development of the

usage of various promotional means is registered through the research, and the most

efficient of this means is specified and characterised.

The aim is especially to write a guidebook for nursery head teachers, on the basic of

which they will be able to decide in a more qualified way which strategic or partial purpose

of this area they should choose for their school. There is also a short comparison with the

results of other bachelor essays and with the specialist article in the “discussion” part,

where the outcomes of the exploratory probe are annotated as well. In the final part, the

whole essay is summarised and the next possible continuance of the research in this area is

outlined.
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Motto: „Dobré jméno a přízeň je víc než zlato a stříbro.“ bible

Úvod

„Každá moderní organizace ví, že dobré jméno je předpokladem úspěchů dnešních, ale

zejména zítřejších. Ono „dobré jméno“ se nyní vyjadřuje modernějším pojmem: IMAGE.

Jistě není třeba dlouze argumentovat, že a proč se každý člověk rozhodne raději pro službu

či cokoli jiného, jestliže to nabídne firma, která si již vybudovala pozitivní image. Kde

jsme si již prověřili, že toto jméno je zárukou kvality, serióznosti atd. Proto dnes žádná

moderní organizace neponechává své jméno ve veřejnosti na pospas živelnosti a denně

aplikuje ověřené metody public relations.“1

Je přirozeností člověka chtít to nejlepší z možného – tedy ze známého.

Po Sametové revoluci, kdy lidé získávali vlastní sebevědomí, se postupně začali rozhlížet

po kvalitě nejen výrobků, ale i služeb.

Je již mnohokráte popsaným jevem, který však nic neztratil na své zajímavosti, že

ekonomiky nejvyspělejších států světa se stále více zaměřují z výrobní sféry na sféru

služeb. Školství lze chápat jako specifickou službu kde rodiče postupně vybírají to nejlepší.

Díky tomuto aktu se dalo do pohybu celé odvětví. Když bylo konečně možné si školu pro

své dítě skutečně vybrat, začali se rodiče o práci škol hlouběji zajímat. Ne každá škola

však na to byla připravena, proto postupně docházelo – a stále ještě dochází –

k oboustrannému obohacování obou subjektů. Školy se učí navenek prezentovat svoji práci

a rodiče se zvyšujícím se uvědoměním hledají a stále častěji i nacházejí v mateřských

školách kvalitní i originální vyučovací programy, nadstandardní činnosti, vkusné prostředí

i zdravé jídlo pro svůj poklad – své dítě.

Jak se ale to nejlepší stane i známým? Na to by měla dát odpověď právě tato práce.

1 Kohout, J.: Veřejné mínění, image a metody public relations. Management Press, Praha 1999, str.15
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K čemu by tato práce měla sloužit

Tato práce by měla dát nahlédnout do praxe ředitelek mateřských škol, které chtějí co

nejkvalitněji, ale pravdivě prezentovat svoji školu, svoji práci, a tím ji nabídnout co

největšímu počtu příštích uchazečů. Zde je nasnadě poznámka o právě probíhajícím

babyboomu, který však dle většiny demografických křivek bude v zenitu asi jen osm let.

Dalším pozitivním aspektem pro naplněnost mateřských škol je neustále se zvyšující počet

cizinců, kteří v naší zemi trvale žijí. Kvalitní ředitel se však i přes tato pozitiva související

s naplněností škol nepřestává věnovat image své školy. Dobré jméno školy se buduje velmi

dlouho a s velkou dávkou cílevědomosti. Obdobně to prezentuje i jedna z majitelek

soukromé mateřské školy „Školičky“ z Prahy, paní Kateřina Francová: „Pokud se chce

školka udržet na trhu a získávat nové zákazníky, má-li v plánu své aktivity rozšiřovat a

přežít i v letech, kdy bude současný babyboom ustupovat, je nutné, stejně jako u jiného

typu podnikání, mít jasnou marketingovou strategii.“

Zmapováním vývoje image a public relations mateřských škol za poslední roky bude

zřejmé, jaké strategické cíle je třeba plánovat v této oblasti pro budoucí kvalitní a

sebevědomou propagaci školy.

Teoretická část

Teoretická část práce má dva bloky. První vysvětluje odborné pojmy týkající se propagace

školy: image, public relations, corporate identity.

Ve druhé části tohoto teoretického úseku práce je uveden fundovaný postup ředitele školy

jako managera, který se připravuje na zavedení změny v image školy.

Obě části se opírají o poznatky z mnoha odborných děl na toto téma.

Výzkumná část

Výzkumná část práce deskriptivní cestou sleduje na poměrně velkém vzorku mateřských

škol v Čechách postupný vývoj v uvědomování si důležitosti propagace školy pro její další

rozvoj.
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Závěr

Závěr práce vede odpovědné pracovníky školy k náhledu, co lze pro propagaci své školy

udělat a co je na škále působnosti na veřejnost, z pohledu ředitelek mateřských škol,

nejmarkantnější.

Teoretická část

Středobodem této práce je propagace škol na veřejnosti, se zřetelem na specifikum

mateřských škol.

Největší důraz je kladen na dva zásadní pojmy: image a public relations, jejichž konečné

vyznění se však u citovaných autorů zde uvedených knih nezřídka částečně překrývají,

prolínají a v určitých aspektech i mísí.

Dále je třeba si uvědomit, že veškeré teorie vztahující se k této problematice jsou primárně

určeny pro ziskovou sféru. Proto je pro pracovníky odvětví školství orientace v nich

obtížnější.

Na následujících stranách bude uveden nástin z pera odborníků i pokus o „překlad“

s přihlédnutím k problematice mateřských škol.

Tedy vzhledem ke značné provázanosti základních pojmů považuji za nezbytné alespoň

částečně dopomoci k orientaci v nich.

1. Formy propagace školy

1.1 Image

„Pojem image použili poprvé v roce 1955 američtí badatelé B. Gardener a S. Levy

k popisu fenoménu spotřebního chování. Dnes je image jedním z ústředních pojmů

psychologie public relations a propagace. Image je velmi složitou a proměnlivou

záležitostí.“2

2Svoboda, V.: Public relations moderně a účinně. Grada Publishing, a.s., Praha 2006, str.14
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„Slovo image pochází z latinského – obraz. Zdůrazňuje, že při snaze posílit image školy by

měl management školy aktivně komunikovat s veřejností, poněvadž kvalitu výuky nestačí

zlepšit jen zkvalitňováním procesu výuky, ale také aktivním usměrňováním očekávání

zákazníka.“3

J. Vysekalová ve své práci objasňuje složitost utváření a fungování fenoménu image.

Mimo jiné uvádí:

 „Image se skládá z objektivních a subjektivních, správných i nesprávných představ,

postojů, zkušeností jednotlivce či určité skupiny lidí o určitém předmětu mínění.

 Image je výsledkem výměny názorů mezi jednotlivcem a společností

uskutečňované často v konfliktní situaci.

 Image působí na názory a chování lidí. Podstatným způsobem je ovlivňuje. Je

určitým nositelem informací, a proto také představuje pro jednotlivce určitou

koncepci jeho orientace.“4

Chceme-li si vytvořit představu o image určité školy, nejdříve se snažíme dozvědět, co ji

odlišuje od ostatních škol. Proto je nutné se zamýšlet nad výstupy školy, které jsou

viditelné.

Je třeba si však uvědomit, že rodiče a veřejnost hodnotí také, jak na ně působí učitelé

v přímém styku, zda mají zájem o individualitu jejich dítěte, zdali děti chodí do mateřské

školy rády, dále pak na ně působí i interiér školy, její vybavení a jaké nabízí nadstandardní

služby. Pohled je tedy velmi subjektivní a mnohostranný.


[…]


V měsíčnících či občasnících je však již možno o naší škole referovat smysluplněji. Buď

jde o profesní časopisy, které si příspěvky vybírají, či o místní periodika – např. bulletin

obvodu městské části či zpravodaj obce.

8.2.2 Image

Na vrcholu pomyslné pyramidy nejdůležitějších prostředků image mateřských škol se

podle mých respondentek ocitá hezké chování provozních zaměstnanců k dětem, pracovně-

přátelské vztahy zaměstnanců, kvalita úklidu, kvalita i kvantita jídla a jeho zdobení,

aktuální nástěnky pro rodiče o dění v MŠ a pravidelné rodičovské schůzky. Bez těchto

základních aktivit by mateřská škola ani fungovat nemohla, proto není třeba je více

rozebírat.

49

Téma týdne s přehledem činnosti dětí

Letitou praxí ověřený prostředek propagace školy je vtažení rodiče do aktivity školy. Tím

je zcela jistě i v pondělí na nástěnce se pravidelně objevující téma týdne s výběrem

činností dětí v daném týdnu. Pro větší efekt by měl pravidelně obsahovat i dobrovolný úkol

pro děti s rodiči. ( Možnost zapůjčení encyklopedie k tématu, přinesení vejdunků, … ).

Prožitkové pracovní dílny s rodiči

V této formě propagace školy jde o vtažení rodičů do aktivit školy, kde rodiče se svým

dítětem v týmu sportují, soutěží či vyrábí. Také se vždy najde i čas na neformální

popovídání o dítěti, škole atp. Teprve po vlastním přičinění rodiče doceňují výrobky svých

dětí a zpětně si i uvědomují, čemu všemu se jejich ratolest v mateřské škole učí. Rodiče

mají též jedinečnou možnost srovnání svého dítěte s jeho vrstevníky.

Nabídka nadstandardní činnosti školy – kroužky

V čase nedávno minulém se z těchto aktivit stala přímo móda, která MŠ měla více

kroužků, byla lepší! Dbalo se i na svobodu v rozhodování dítěte, takže v praxi některé

z dětí prošlo všemi kroužky, jiné žádným. Díky působení ČŠI i odborného tisku se tento

trend již mírní. Ze zájmových kroužků se stává nadstandardní činnost školy, které se

účastní většinou všichni předškoláci v rámci přípravy na základní školu. Tyto aktivity jsou

velice žádány rodiči, kteří si dle této nabídky nezřídka vybírají školu pro své dítě.

Originální název ŠVP

Vzhledem ke stále častějšímu zveřejňování ŠVP v šatnách či na www stánkách škol je

dobré čtenáře již na první pohled zaujmout, proto originální název ŠVP. Podmínkou

funkčního názvu je jeho obsah, který samozřejmě musí vycházet z představovaného

programu školy. (Např. „Jak být Pardubákem v Pardubicích“ je název ŠVP mateřské školy,

která je zaměřena na poznávání města, ve kterém děti žijí.)

Možnost dotazů e-mailem

Tato aktivita je na vzestupu. Dá se pochopit při dotazech „zvenčí“. Pro rodiče, kteří

dvakrát denně docházejí do mateřské školy, je jistě užitečnější být ve verbálním kontaktu

s učitelkou svého dítěte. Pokud však na škole je zavedena možnost dotazů e-mailem, je

nutností denně zjišťovat stav došlé pošty a na případné dotazy bezprostředně reagovat.
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Je zde však ještě jeden fenomén, který dosud nebyl zmíněn, ale zasluhuje si naši pozornost

- osobní doporučení. Osobní doporučení je asi zcela nejúčinnější propagátor školy. Je

adresné, konkrétní, ale i velmi individuální. Potenciální zájemci se dozvídají reference na

konkrétní akce školy, přístup učitelek k dětem, úroveň vybavení školy i v jaké kvalitě se

děti stravují. Někdy však stačí i mírné vybočení kterékoli pracovnice školy negativním

směrem, a následnou „šeptandou“ může dlouhodobě budovaná image školy velmi utrpět.

Závěrem mého „manuálu“ je třeba zdůraznit, že pozitivní zážitek z akcí školy velmi

stimuluje i závěrečné shrnutí, proto je vhodné zhodnocení akcí, zveřejnění na www

stránkách, nástěnkách, v práci dětí atp.

Ještě je třeba vyzdvihnout skutečnost, že mají-li rodiče z mateřské školy hezký zážitek,

budou i v budoucnu o škole smýšlet pozitivně. Tato skutečnost se může týkat jak akcí

školy, www stránek, tak i vizuální stránky školy; v podstatě tedy jakéhokoli typu

prezentace.

Závěr

Demokratické společenské změny po roce 1989 přinesly školám určitý stupeň autonomie a

jedním z pozitivních důsledků této změny je vnější i vnitřní otevírání se škol veřejnosti. To

však má svá pravidla, možnosti i omezení. Tato závěrečná bakalářská práce v realizační

části předkládá návrh základu možného „manuálu“, který by mohl usnadnit orientaci

v nich.

Mojí základní snahou bylo zmapování co nejširšího množství prostředků propagace školy.

Uvědomuji si, i po zmínění praktikovaných prostředků respondenty, že můj výčet není

úplný. Lidská kreativita je bezmezná. Přesto zkoumáním těchto prostředků jak v čase, tak i

ve frekvenci využívání, jsem dospěla k poznatkům, které potvrzují stále větší a kvalitnější

otevřenost mateřských škol.

Tato výzkumná sonda by mohla být buď odrazovým můstkem k daleko hlubšímu výzkumu

stejné oblasti, jak jsem již poměrně podrobně naznačila v oddíle Pilotní projekty pro další

zpracování, nebo počátkem: bylo by zajímavé porovnat jednotlivé kraje – celkově i dle

typů škol, či mateřské a základní školy a pod. Jinými slovy, námětů pro další výzkum

budoucích absolventů je stále dost a dost.
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