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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasně a výstižně formulovaný cíl práce, který byl splněn.
Práce je logicky uspořádána a přehledná.
Bibliografie je zpracovaná dle platné normy.
Výzkumná část obsahuje všechny náležitosti. Výsledky výzkumu byly přehledně

zpracovány do tabulek a grafů. Výborný způsob vyhodnocení výzkumu. Velmi kvalitní
komentáře.

Práce obsahu kvalitní manuál, který obsahuje jasná doporučení pro management škol.

Nedostatky práce:

Práci k obhajobě: D o p o r u č u j i

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký přínos má pro Vás zpracování uvedené problematiky?

2. Proč jste si nevybrala jako vzorek uzavřený okruh respondentů, např. jeden kraj?

V Turnově dne 28.4.2009

Bc. René Brož